
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 600 de 22/03/2022 22/03/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

CONTRATOS CONTRATOS PUBLICAÇÃO DE EXTRATO

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 018/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO: nº 026/2022. PREGÃO PRESENCIAL: nº 012/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de
Materiais de Construção para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Dores do Turvo
MG. Valor Estimado R$ R$1.127.164,00 (um milhão, cento e vinte e sete mil, cento e sessenta e quatro reais).
 Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 17/03/2022. EMPRESA ESPAÇO ACABAMENTOS LTDA – ME.
Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000296

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 019/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO: nº 026/2022. PREGÃO PRESENCIAL: nº 012/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de
Materiais de Construção para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Dores do Turvo
MG. Valor Estimado R$ 39.832,90 (trinta e nove mil, oitocentos e trinta e dois reais e noventa centavos).
 Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 17/03/2022. EMPRESA RECANTO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000297

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 020/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO: nº 026/2022. PREGÃO PRESENCIAL: nº 012/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de
Materiais de Construção para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Dores do Turvo
MG. Valor Estimado R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).  Vigência: 12 meses. Data da assinatura: 17/03/2022.
EMPRESA GABRYELLE DE ALMEIDA ANDRADE MELO 07581493601. Contratante: Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000298

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Ata Registro de Preço nº 021/2022. PROCESSO
LICITATÓRIO: nº 026/2022. PREGÃO PRESENCIAL: nº 012/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de
Materiais de Construção para atender as demandas das diversas Secretarias do Município de Dores do Turvo
MG. Valor Estimado R$ 6.486,20 (seis mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte centavos).  Vigência: 12



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 600 de 22/03/2022 22/03/2022

meses. Data da assinatura: 17/03/2022. EMPRESA R.F. CANDIDO RIBEIRO. Contratante: Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000299

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato Emergencial nº 057/2022. Objeto: contratação de
empresa para prestação de serviços continuados, transbordo, tratamento e disposição final de resíduos sólidos
domiciliares urbano e público – RESÍDUOS CLASSE II, de acordo com as normas técnicas aplicáveis e
legislação pertinente, contemplando a operação de transbordo, transporte, controle tecnológico e manutenção
do CTR devidamente licenciado com normas ambientais em aterro sanitário. Valor Total: R$ 12.200,00 (doze mil
e duzentos reais). Vigência: 14/03/2022 a 14/04/2022. Data da assinatura: 14/03/2022. Contratado: UNIAO
RECICLAVEIS RIO NOVO LTDA- EPP. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal:
Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000304

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 055/2022. Objeto: Concessão Espaço físico
correspondente a área de aprox. 20M² de área pública, local denominado Lanchonete da Quadra Ademar de
Barros Fernandes”, localizada na Rua Francisco Grossi, 501, centro, pertencente ao Município de Dores do
Turvo-MG. Valor Total: R$ 120,00 (cento e vinte reais). Vigência: 08/03/2022 a 08/06/2022. Data da assinatura:
08/03/2022. Concessionário JORGE FRANCO. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000302

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 056/2022. Objeto: prestação serviços de
arbitragem, para atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Esportes, no exercício de 2022, com
materiais próprios do Contratado, durante a realização de Campeonatos de Futsal promovido por esta
secretaria. Valor Total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Vigência: 08/03/2022 a 31/12/2022. Data da
assinatura: 08/03/2022. Contratado: JOSÉ MARTINS DOS SANTOS. Contratante: Município de Dores do
Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000303

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 061/2022. Processo nº 041/2022. Dispensa nº
014/2022. Objeto: Locação de imóvel para abrigar a família do casal Helena Aparecida de Castro Silva e
Geomar Alves do Nascimento, Munícipes de Dores do Turvo/MG uma vez que, se encontram em situação de
vulnerabilidade e risco social. Valor Total: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais). Vigência: 17/03/2022 a



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 600 de 22/03/2022 22/03/2022

30/06/2022. Data da assinatura: 17/03/2022. Contratado: Vanildo José Nogueira. Contratante: Município de
Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000306

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 062/2022. PROCESSO Nº 035/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022. CREDENCIAMENTO Nº 004/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO para
contratação de empresa habilitada para concessão de uso de espaço público localizado na Rua São Cristóvão.
Térreo. Nova Sede da Prefeitura Municipal para instalação de agência bancária. Vigência: 18/03/2022 a
18/03/2037. Data da assinatura: 18/03/2022. Credenciado: COOPERATIVA DE CREDITO, INVESTIMENTO E
SERVIÇOS FINANCEIROS SICOOB UNI SUDESTE. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000307

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 062/2022. PROCESSO Nº 035/2022.
INEXIGIBILIDADE Nº 006/2022. CREDENCIAMENTO Nº 004/2022. Objeto: CREDENCIAMENTO para
contratação de empresa habilitada para concessão de uso de espaço público localizado na Rua São Cristóvão.
Térreo. Nova Sede da Prefeitura Municipal para instalação de agência bancária. Vigência: 18/03/2022 a
18/03/2037. Data da assinatura: 18/03/2022. Credenciado: COOPERATIVA DE CREDITO, INVESTIMENTO E
SERVIÇOS FINANCEIROS SICOOB UNI SUDESTE. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito
Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000308

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Extrato Contrato nº 066/2022. Objeto: Prestação de Serviços de
reparos em bomba e outros, atendendo assim as demandas da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG.
Vigência: 21/03/2022 a 31/12/2022. Data da assinatura: 21/03/2022. Contratado: ARLINDO ANTONIO
SANSEVERINO. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000309

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, Inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93 Extrato Ratificação. Processo nº
041/2022. Dispensa nº 014/2022. Objeto: Locação de imóvel para abrigar a família do casal Helena Aparecida
de Castro Silva e Geomar Alves do Nascimento, Munícipes de Dores do Turvo/MG uma vez que, se encontram
em situação de vulnerabilidade e risco social. Valor Total: R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais). Data da
assinatura: 17/03/2022. Contratado: Vanildo José Nogueira. Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 600 de 22/03/2022 22/03/2022

Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.
 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0017.0014.0000305

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, PRIMEIRO TERMO ADITIVO de vigência contratual ao CONTRATO
Nº 097/2021. Processo licitatório nº 078/2021, Carta Convite nº 005/2021. Objeto: Contratação de empresa
para Instalação de Grama do Campo de Futebol de Dores do Turvo Localizado na Rua Umbelina Marotta, 404,
Dores do Turvo-MG, com fornecimento de todo o material, equipamentos e mão de obra necessários, conforme
plantas, projetos, planilha orçamentária de custos, cronograma físico-financeiro, memorial descritivo e demais
documentos disponibilizados para a realização da obra, tudo em estrita conformidade com o estabelecido no
Projeto Básico. Vigência: 01 de agosto de 2022. Data da assinatura: 01/02/2022. Contratado: EMPRESA
ELESSANDRO SILVA MOREIRA ARTEFATOS DE CONCRETO, Contratante: Município de Dores do Turvo-
MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0018.0014.0000301

MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO-MG, SETIMO TERMO ADITIVO PARA REAJUSTE DE PREÇOS
CONTRATO Nº 055/2019. Processo licitatório nº 009/2019, Pregão Presencial nº 008/2019. Objeto: a
contratação de empresa habilitada para a prestação de serviço de transporte escolar, mediante locação de
veículo com condutor, fornecimento de combustível, manutenção preventiva e corretiva, conforme determina a
legislação de trânsito em vigor. Valor reajustado R$ 4,01 km. Data da assinatura: 07/03/2022. Contratado:
EMPRESA LUCAS DE OLIVEIRA MOREIRA08796544651, Contratante: Município de Dores do Turvo-MG.
Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros.

Código Identificador: 015.00047.00051.001.002.0018.0014.0000300

TIPO DE MATÉRIA CATEGORIA SUBCATEGORIA

LICITAÇÕES PREGÃO PRESENCIAL PUBLICAÇÕES DIVERSAS

DESPACHO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2022
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2022.
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
REGISTRO DE PREÇOS.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para Aquisição de material escolar para atender as demandas das
Escolas Municipais do Município de Dores do Turvo/MG.



Diário Oficial do Município de Dores do Turvo
Edição Nº 600 de 22/03/2022 22/03/2022

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG.

CONSIDERANDO o desligamento da energia elétrica pela CEMIG para manutenção rede elétrica aos arredores
da prefeitura Municipal 
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal não foi notificada sobre o desligamento da energia.
CONSIDERANDO que no momento do desligamento estava ocorrendo abertura dos envelopes propostas das
empresas referente ao Processo 031/2022 Pregão Presencial 014/2022 Objeto: Registro de preços para
Aquisição de material escolar para atender as demandas das Escolas Municipais do Município de Dores do
Turvo/MG.
FICA designado continuação do certame licitatório com a fase de rodada de lances no dia 28 de março de 2022
as 08:00 horas na prefeitura Municipal. 

Dores do Turvo MG, 22 de março de 2022.

Eliete Rosa dos Santos Coutinho
Pregoeira Municipal

 

Código Identificador: 015.00047.00051.001.004.0010.0027.0000310

Documento assinado eletrônicamente pela Prefeitura Municipal de Dores do Turvo
Chave de Assinatura: 88d90ad87654a298b2086bf091b3d83b
Identificador do Arquivo: 015.22.03.2022.1.0000597
Utilize o QRCODE ao lado para validar a autenticidade deste documento


